溧阳市别桥镇人民政府文件
别政发〔2019〕12号
关于开展别桥镇安全生产专项大检查的通知

机关各部门、各企事业单位、各村：

为深刻吸取盐城市响水县“3·21”特别重大事故教训，迅速贯彻各级安全生产工作的指示精神，落实市委、市政府《关于做好危险化学品等重点行业领域安全生产工作的紧急通知》的工作要求，经研究，决定对全镇范围内的重点领域开展安全生产专项大检查。具体方案如下：

1、 工作目标

通过镇党政领导带队深入重点行业领域开展安全专项检查，进一步落实《地方党政领导干部安全生产责任制规定》，坚决堵塞安全生产监管漏洞，有效防范和遏制各类生产安全事故发生，确保全市安全生产形势持续平稳向好。

二、检查时间

（一）总体时间安排：2019年3月下旬至4月上旬。

（二）具体检查时间：由带队的镇党政领导根据工作情况确定；各牵头部门负责制定检查安排方案，报带队镇党政领导审定。

三、检查方式

（一）现场检查。深入基层、深入企业、深入现场督查安全生产工作；认真细致查阅安全生产相关台账资料，抽查询问相关人员（包括企业负责人、安全员、技术员及一线操作工人），重点检查企业安全生产主体责任落实情况。

（二）听取汇报。听取牵头部门及生产经营单位关于重点行业领域专项整治、隐患排查治理和上级关于安全生产指示精神、工作部署落实情况。

（三）反馈意见。检查活动当场反馈情况，对发现的问题提出明确整改意见，能当场解决的，当场监督解决；不能当场解决的，责令在规定的时间内按要求整改到位。

四、相关要求

（一）全镇上下要把学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述作为重要政治任务，充分认识安全生产的极端重要性，始终把安全作为头等大事来抓，进一步增强狠抓安全生产的政治自觉思想自觉行动自觉。要切实增强安全生产工作的责任感和使命感，加强红线意识和底线思维，认真分析、研究经济发展新常态下安全生产薄弱环节。

（二）各村居、各单位要以本次镇党政领导带队检查为契机，按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的要求，迅速组织力量，突出重大风险隐患、关键部位环节、事故多发企业，全面部署本区域、本行业领域的安全生产整治工作。要突出危险化学品（涉化）领域隐患排查治理，重点排查安全生产责任制、安全生产制度、操作规程、变更风险管控是否健全落实；生产装置、高危生产活动和危险化学品罐区、仓库、管廊等重大危险源、作业过程安全风险是否安全可控；危化品生产装置或者储存数量构成重大危险源的危化品储存设施，与学校、医院、居民区等重点目标的距离是否符合国家有关规定；停产复工企业是否具备开工复产条件，并组织专家对开工复产计划进行审查指导；自动控制系统是否依规按章设计、运行、维护；动火作业、受限空间作业、检维修作业、承包商管理等重点作业环节是否落实提级管理、提级审批、第三方监护等规范要求；全面深入摸排涉及城镇燃气使用、建筑业、房地产业、电力、供水、污水处理、公共设施管理等方面的危险化学品，建立镇区、部门城镇燃气使用环节和危险化学品安全风险分布档案，建立健全动态管理制度。组织开展钢铁企业、重点粉尘涉爆企业重大隐患整改“回头看”督查、国家明令禁止使用的15类落后工艺及设备淘汰整治集中治理行动。突出“两客一危一货”和校车等重点车辆，高速公路、国省道、乡村公路，内河通航水域，严肃查处超员超载、超限超速、违法载客、无证驾驶等严重违法违规行为。强化施工现场安全管理，开展基坑支护、土方开挖、脚手架、模板支撑体系、起重机械安装、吊装及拆卸、围墙（围挡）等专项整治。按照“三个必须”的要求，加强建筑施工领域非受监作业和项目的管理，严格企业外包作业安全生产责任落实和现场管理，着力压降高处坠落事故多发的势头。加强对车站码头、宾馆饭店、商场市场、文化娱乐、社会福利机构等人员密集场所的消防检查。要盯紧重大活动、重要节假日、极端恶劣天气等重点时段，加大专项检查和执法力度，确保重点时段、重要节点的安全稳定。在走访过程中，督促相关单位做好大气污染防治（含相关企业限产）以及建筑工地（含企业新建、改扩建厂房）扬尘管控。

（三）各牵头部门要按照市委、市政府《关于做好危险化学品等重点行业领域安全生产工作的紧急通知》的工作要求，进一步制定针对性、操作性强的专项检查行动方案，明确专人负责协调，认真组织实施。要进一步加强部门相互之间的沟通联系，通过密切配合，形成合力，确保专项大检查行动取得实效。各村居、各单位要督促生产经营单位严格落实全员安全生产责任制，切实整改安全隐患，坚决防止各类事故。各执法单位要进一步加大事前处罚力度，严格落实关闭取缔、上限处罚、停产整顿、追究法律责任措施。对重大风险隐患、关键部位环节、事故多发企业，要开展暗查暗访、联合执法、集中执法，保持高压态势。对发生火灾、爆炸、亡人事故的，一律从严查处，一律停产停业整顿、严肃追究责任单位和有关责任人的责任，一律约谈企业、镇区和有关部门的主要负责人，一律公开曝光、接受社会监督。

（四）《领导带队检查情况报告表》由各牵头部门进行填写，并由牵头部门主要负责人签字，在检查活动结束后2日内送镇安委办汇总；涉及隐患问题需要整改的，根据带队镇党政领导的指示，由牵头部门负责督促落实，并在规定时间内将整改结果报告带队镇领导，同时抄送市安委办。

镇安监办联系人：殷建国，联系电话：15906142368。
附件：1．镇领导带队检查分工表

2．镇领导带队检查情况报告表

溧阳市别桥镇人民政府

2019年3月27 日

附件1
镇领导带队检查分工表

	带队领导
	检查重点行业领域
	牵头部门

	姚觉成

孙  斌
	全面部署全镇安全生产大检查，整体掌握贯彻落实情况，督促解决重大问题。
	党政办

	黄玉明
	旅游场所安全
	旅游办

	景茂松
	养老场所安全
	民政办

	王伟峰
	道路交通和人员密集场所安全
	派出所

交警中队

	范卫平
	农机安全、水利设施安全
	农业服务中心

水利站

	彭洪伟
	工贸企业安全
	经贸服务中心

安监办

	罗  君
	建筑施工安全
	村镇建设服务中心

	管文彪
	卫生院、学校和校外教育机构、文化娱乐场所安全
	社会事务服务中心

	陈烨

范志中
	消防安全
	派出所

安监办

	化工（涉化）企业安全

附件2
镇领导带队检查情况报告表

	检查时间

	带队领导

	参加人员

	检查单位

	主营范围

	地址

	实际负责人

	联系电话

	现场

检查

情况

	镇领导

工作要求

	牵头部门

意见
	  负责人签字：

	联络员：

	上报时间：